
MATRIZ DE CONCERTACIÓN TRIBUTARIA POR MEDIDA 

Sector / Organismo
Tabla Progresiva a la Renta del Trabajo

Pago Mínimo del 3% de Renta Bruta o el 
1% de Activos.

Bajar tasa IR anual Actividades 
Económicas 30% a 25 %

10% de Dividendos, Intereses, Alquileres y otras 
rentas del Capital.

10% a los Intereses por todo tipo de Depósitos
Regulación de Capitalización 

Delgada
Suspensión del IVA de Maquinaria y 

Equipo
Cuota Fija 5% de Bolsa Agropecuaria Exenciones y Exoneraciones

Retención progresiva a la 
transferencia de bienes

Retención a No Residentes Casinos Listado de ISC Otras medidas

Elevar base exonerada a C$120,000.00 para 
cubrir Canasta Básica.
Exonerar la contribución al INSS; para no 
gravarla dos veces.

Elevar base exenta para asalariados y 
microempresarios (que tributan con tabla 
progresiva) de US$6,000 o C$120,000, con 
mantenimiento de valor.

Considerar el 10% de retención a dividendos, 
intereses, ganancias de capital y alquileres como 
crédito fiscal deducible de la Renta Neta de su 
Declaración Anual de IR.

Presenta propuesta de subcategorías y estratos 
de Ingresos  para Micros y  Pequeños 
contribuyentes.  

Que la Retención a No 
Residente sea bajo esquema 
de Renta Mundial.

Gravarlos sobre ingresos reales por mes 
sujetos a Auditoría Fiscal periódica.

Que los funcionarios electos y nombrados declaren en IR Anual incorporando todo ingreso adicional 
al salario nominal de planilla como gastos de representación , vehículo y gasolina asignada.

Reclasificar a la pirámide actual de 
contribuyentes para fines de la DGI, los 153 
Municipios y Regiones Autónomas: Medianos y 
Grandes contribuyentes.

Eliminar discrecionalidad en la aplicación de los criterios de revisados y ajustados para Régimen 
Especial (Cuota Fija), General y Grandes Contribuyentes.

Aplicar sanciones monetarias y penales por no declarar ventas reales, por no emitir facturas, por no 
recaduación de IVA‐ISC, por no retención del IR, por no llevar registros contables y por no afiliar a 
sus empleados al INSS.

INFOCOOP
Incorporar a las pequeñas cooperativas con 
Cuota Fija

CONACOOP: Arto 109 de Ley 499, exonera timbre y papel sellado, 
IBI, Gaceta, IR, (DAI‐IVA‐ISC) en compra local e importación de 
bienes intermedios y de capital, impuestos municipales. 

Solicitan mejorar los procedimientos 
para las exoneraciones y exenciones, 
dado que tienen dificultades para 
utilizarla.

CARUNA ‐ CENACOOP,RL: llaman la atención para que la 
legislación propuesta considere la diferencia entre una Actividad 
Mercantil y Actividad Cooperativa o Social.  Solicita trato 
diferenciado correspondiente al sector cooperativo

Solicitan no incluir en Activos Totales el 
valor de la cartera.  Que el 3% de Ingresos 
Brutos sea sobre intereses efectivamente 
cobrados y no devendagos.

Establecer pago de IR Anual a Cooperativas del 
10% sobre excendente neto, despues de 
distribuir los excedentes a los asociados.

"Proponemos que se nos reconosca las colocaciones o préstamos como parte del costo al efectuar la 
declaración anual del IR". No se determina el objetivo de esta propuesta.

CONIMIPYME
MIPYME propone que la tasa que se 
aplique a este sector sea de 1.5 %, 
incluyendo a MIPYME agropecuaria

Propone un tasa fija del 3% . La tasa del 6% 
incidiria negativamente en MIPYME con ventas  
por debajo de $25,0000.0 . 

Propone que la tasa a 
aplicarse a la bolsa 
agropecuaria baje de 5% al 
3%.

Revisar con sectores economicos lista de 
bienes que forma parte del anexo SAC y 
todos los bienes y sujetos exonerados. 
Exceptuar equipo de transporte de 
pasajeros, carga, construcción y maq. 
agrícola. No delimitar la vigencia de las 
exenciones. Que se aplique para las 
grandes empresas el limite de 5 años 
para recibir exenciones y exoneraciones

Propone que la tasa sea de 15 
% para  no afectar el flujo de 
capitales

MIPYME

Elevar el techo a empresas con venta anuales 
de $ 25,000.0 a 50,000.0, y reducir la tasa del 
6% al 1%. Revisar a finales del 2010. Panaderos 
prefieren cuota fija.

Que se alargue el plazo de las 
exoneraciones

FENACOOP
Indexar los crédito y saldos fiscales.   Base  
exenta debe aumentar a C$100000 

Aplicar tabla progresiva para el 
IR anual en función de la Renta 
Neta  del 5% al 40%.

Pequeño y mediano productor 
y cooperativas con retención 
del 2% definitiva y para los 
grandes productores retención 
a cuenta del IR anual.

ADECANIC (Casinos y máquinas turísticas)
Ampliar base incorporando a todos los 
operadores ilegales.

CONACAFE
Incluir exento el servicio de beneficiado 
del Café.

EXCAN (Exportadores de café) Simplificar el acreditamiento del 1.5% del valor exportado.

Red Nacinal de Defensa de los Consumidores (RNDC)

Que se establezca de acuerdo a 
las utilidades de las empresas 
una tabla progresiva de 10%, 
20%, 30%. Que las grandes 
empresas paguen el 25%, e 
inviertan. 

UNAG
Gravar intereses de tarjetas de crédito que 
cobran los bancos.

Bajar del 6% al 3% la tasa sobre IB o Ventas 
anuales menores a US$25,000

La tasa impositiva en esta 
instancia de transacción 
comercial debe ser 
diferenciada. (a) para la 
pequeña y mediana 
producción agropecuaria y 
cooperativa dejarlo en un 2% 
(b) Aplicar una tasa progresiva 
que corresponda a los 
mayores ingresos de grandes 

t d

Derogar el impuesto a la leche.

Retención progresiva del 1% 
al 2% con valor catastral hasa 
un máximo de US$100,000, 
despues de este valor aplicar 
progresividad hasta el 4%. 

AEENIC (Empresas Embutidoras)
Exonerar de IVA a embutido con SAC 
1601009000

Elimanar el ISC a los 
embutidos (listado SAC)

Eliminar exoneración del pago de IBI a 
actividades Turísticas y Hoteleras.

Que las insitituciones del GRUN retengan el 1% sobre ventas a favor de ALMA.

Exonerar del Impuesto Municipal sobre 
Ingresos solo a los servicios de salud 
humana, cuando estos sean prestados 
por entidades públicas o privadas de 
manera gratuitas.

Impulsar acuerdos de información entre instituciones públicas (INSS, DGI y DGA) y ALMA para 
ampliar la base de contribuyentes y mejorar la fiscalización.

Sector Privado ‐ JMP
No aplicar ningún pago mínimo.  Mejorar 
fiscalización de gastos deducibles.

Considerar un ISC a 
sectores que no los pagan.

Mejorar o fortalecer la definición de "gasto deducible de la renta".  Solicita aclaración sobre Precios 
de Transferencias.

CPMEN (Consejo Permanente de Mujeres Empresarias)
Se debe mantener como base imponible los 
sueldos menos la deducción del Seguro Social.

Para las MIPES debe reducirse a un año el 
crédito fiscal IVA por internación de 
maquinaria y equipo. Los reembolsos 
deberán tener un período máximo de 60 
días.

El régimen especial de tasa fija deberá ser del 
3%.

Gravar los pagos de intereses 
a no residentes a una tasa del 
15% para no desestimular el 
flujo de capitales.

Exceptuar equipos de 
transporte de pasajeros, 
de carga, equipos de 
construcción, maquinaria 
agrícola y al sector 
turístico. Aumento del ISC 
para vehículos de mayor 
cilindraje

Renta de Asalariado no gravable hasta 
C$75,000.00 con deducción del INSS y tarifa 
progresiva hasta 25%. Que todos los estratos 
se ajusten con la misma proporción.

Aceptar el 25% para personas 
jurídicas y proponer para todas 
las personas naturales la tabla 
progresiva aplicada a la renta del 
trabajo.

Que se establesca el Régimen especial de 
tributación simplificada de acceso voluntario, 
por rama de actividad. Para establecer los 
régimenes de tributación simplificada se debe 
considerar: La personas naturales cuyos 
ingresos brutos anuales por concepto de ventas 
o prestación de servicios no excedan de 
C$1,2000,000. En ningun caso, el régimen se 
autorizará cuando las compras efectuadas sean 
superiores a los C$500,000. ‐El impuesto que 
pagarán los contribuyentes será: 

Para el caso del sector turismo, si no hay 
ampliación y/o renovación sustancial 
del proyecto, a partir del décimo año 
podrá contribuir con el IR. 

Establecer un tratamiento diferenciado para la transmisión de la propiedad inmueble. (canje) (no del 
giro del negocio)

La micro, pequeña y mediana empresa 
industrial deberia estar exenta del pago 
de DAI, ISC e IVA en lugar de 
exonerada. La micro, pequeña, 
mediana y gran empresa deberán tener 
régimen contributivo diferenciado.

Facultar a la Dirección General de Servicios Aduaneros para conocer y sustanciar la infracción 
tributaria cuyo valor en aduanas de la mercancia sea de un centavo de peso  Centroamericano 
hasta 100,000.0 pesos Centroamericanos o su equivalente en moneda nacional.

MRS

ALMA (Alcaldía de Managua)

Contadores Públicos: la baja recaudación es causa de que los 
agentes evaden la obligación de inscribir en el INSS a sus 
trabajadores reduciendo la base del IR e INSS.              Elaborar: (a) 
un Programa Nacional para ampliar la base entre DGI, INSS, 
AMUNIC, GRAAS y GRAAN, (b) Desarrollar Normativa General para 
Dictamen Fiscal y Certificación Fiscal y (c) Desarrollar Programa de 
Capasitación para certificar CPAs para dictaminadores y 
certificadores fiscales.



MATRIZ DE CONCERTACIÓN TRIBUTARIA POR MEDIDA 

Sector / Organismo
Tabla Progresiva a la Renta del Trabajo

Pago Mínimo del 3% de Renta Bruta o el 
1% de Activos.

Bajar tasa IR anual Actividades 
Económicas 30% a 25 %

10% de Dividendos, Intereses, Alquileres y otras 
rentas del Capital.

10% a los Intereses por todo tipo de Depósitos
Regulación de Capitalización 

Delgada
Suspensión del IVA de Maquinaria y 

Equipo
Cuota Fija 5% de Bolsa Agropecuaria Exenciones y Exoneraciones

Retención progresiva a la 
transferencia de bienes

Retención a No Residentes Casinos Listado de ISC Otras medidas

Otorgar factura por la venta o servicio sin 
desglosar impuesto alguno. Para efectos 
fiscales, los contribuyentes que se acojan a 
estos regímenes únicamente debe estar 
obligados a llevar un registro auxiliar legalizado, 
donde consignarán los detalles requeridos por la 
DGI al establecer el régimen para la rama de 
actividad que se trate.

Agregar exenciones en el Arto 10 de la 
ley del IR a las pensiones de los 
pensionados o jubilados que sean 
traspasadas a su herederos. A los 
afiliados a la cooperativas de ahorro, a 
las instituciones dedicadas a actividades 
científicas, de conservación defensa y 
mejoramiento del ambiente, 
tecnológicas, culturales, deportivas y las 
asociaciones profesionales o gremiales, 
siempre que no persigan fines de lucro y 
que en ningún caso distribuyan 
ganancias ni beneficios de cualquier 
indole. Agregar exención a las 
instituciones de ahorro y previsión 
social.

Que las MIPYME paguen un impuesto único 
conforme a las tarifas que a continuación se 
establecen: ‐Empresas cuya renta bruta en el 
período fiscal no exceda de C$2,000,000.00 se 
le aplicará sobre la renta neta, la tarifa única de 
5%. ‐Empresas cuya renta bruta en el período 
fiscal no exceda de C$4,000,000.00 se le 
aplicará sobre la renta neta la tarifa única de 
10%. ‐Empresas cuya renta bruta en el período 
fiscal no exceda de C$6,000,000.00 se les 
aplicará sobre la renta neta la tarifa única de 
15%. ‐Empresas cuya renta bruta en el período 
fiscal no exceda de C$8,000,000.00 se les 
aplicará  sobre la renta neta la tarifa única de 
20%

Adicionar deducciones al artículo 12 de 
la ley del IR: a) a las pérdidas sufridas en 
los bienes destinados a la producción de 
la renta y no compensadas por seguros 
u otras indemnizaciones cuando dichas 
pérdidas no sean computables al costo. 
b)AL costo de las construcciones que 
daban hacer los contribuyentes. c) A los 
gastos de transporte, causados o 
pagados dentro del ejercicio gravable, 
realizados en beneficio del 
contribuyente. d)A las comisiones a 
intermediarios en la enajenación de 
bienes. e) A los gastos de investigación 
y desarrollo realizados con el objetivo de 
producir renta.

CADIN (Camara de Industrias de Nicaragua)
Exenta hasta C$100,000. Tabla progresiva ‐
exclueyndo INSS‐ hasta 25%

Mantener exención por tres años de pago 
mínimo para nuevos negocios constituidos 
a partir de nuevas inversiones y a todas las 
empresas cuyo activo es menor a U$ 
150.000.

Establecer un sistema 
diferenciado de IR para las 
PYMES industriales‐ 10% y 25%

Derogar la retención definitiva a la 
leche. 

No debe haber concepto de pago mínimo definitivo del IR para ninguna de las actividades 
industriales y sus servicios que estén regulados en sus precios o afectados directamente por el 
Estado: 1) Industria Farmaceutica, 2) Petroleras y 3) distribuidoras de energía

COSEP (Consejo Superior de la Empresa Privada) 

Establecer Rentas del Trabajo con base exenta 
de C$75,000 a las tasas del 10%, 15%, 20%, 
25% y 30%, calculado sobre el salario neto 
(deducción del INSS)

Aceptar el 25% para las personas 
jurídicas y proponer para todas 
las personas naturales la tabla 
progresiva aplicada a la renta del 
trabajo. Los negocios tributarán 
tributarán todas sus rentas de 
capital a  la tasa de 25% excepto 
aquellas que tiene retenciones 
definitivas.

Establecer una tasa del 6.5% sobre dividendos, 
de modo que la tasa combinada entre la 
sociedad y los socios sea del 30%. Que se 
mantenga la regulaciópn actual con la adición de 
que sea extensiva a los ahorro en moneda 
extranjera o su equivalente en moneda nacional.

Propone una estratificación que evite la 
discrecionalidad y que las restricciones sean 
iguales, con el objetivo de reducir la cuota fija.

Retención definitiva del 10% 
sobre intereses pagados a no 
residentes.

Se solicita infortmar cuales 
son los producctos con sus 
posiciones arancalarias 
que se suprimirian del ISC

Mantener el régimen simplificado a través de las bolsas agropecuarias para el sector. Contemplar 
dentro de la reforma una Amnistía Tributaria con el fin de ampliar la base de los contribuyentes.

ANAPA (Asociación Nacional de Avicultores y Productores de 
Alimentos)

No pasar a un sistema de devolución de 
impuestos para el sector agropecuario.

ANDIVA

Incentivar la importación de autos 
nuevos para uso selectivo (Taxistas 
cooperados) otorgando exoneraciones 
solamente a vehiculos nuevos.

Reducir gradualmente el 
ISC a los automóviles para 
incentivar la compra de 
autos nuevos lo cual 
significará un aumento en 
la recaudación.

Sector Turistico

Inclusion gradual de Cuota Fija según 
clategorización y parametrización de la 
actividad con pago de IR sobre una base de 
ingresos brutos y establecimiento del IVA por el 
servicio. Formalización y ordenamiento de los 
negocios pagan cuota fija y que no estan 
registrados como contribuyentes.

Se propone que todos los proyectos y demás instancias del Estado a excepción de ENACAL, FISE y la 
Corporación de Zonas Francas deben pagar en los proyectos de construcción contemplados en los 
proyectos de inversión pública el 15% del IVA a los contratistas de obras públicas.                                       

Camara Nicaraguense de al Construcción
Revisar las ventajas de los transportistas de carga nacionalque agrupados en cooperativas que 
tienen exonerados insumos        

Sector Energético
En relación a los consumidores de 300 a 1000 kwh actualmente gravados con el 7% del IVA, 
proponemos gravar con el 15% de IVA a este sector que tiene capacidad contributiva.

Se propone la siguiente tabla progresiva según 
detalle de ventas mensuale, para que el valor 
propuesto se de en el rango de los diferentes 
niveles económicos en los pequeños 
comerciante.

Sector Cooperativo y PYMES
Retención del débito fiscal (al comercio No al 
consumidor) por las compras con tarjetas de 
crédito.

Establecer un régimen de retención definitiva 
del 5% sobre la base de ingresos brutos, para 
los de cuota fija o técnicos o profesionales.

Tomar nota de los ilegales a los cuales no 
se les controla y todos saben donde 
operan.

Que se tome en cuenta la diferencia entre un Acto Cooperativo y un Acto Mercantil. Reducir el gasto 
inproductivo del sector público. Es necesario reducir las trabas para que las PIPYMES puedan 
inscribirse o formalizarse. La Corte Suprema de Justicia incrementó el pago por la inscripción y el 
registro público de las propiedades, esto debe considerarse dentro del aporte del sector. 

Deán García – Zonas Francas
Revisar el régimen de Zona Franca para evitar abusos en su aplicación al incorporar actividades que 
no están cubiertas por la Ley.

Camara de Comercio de Nicaragua

ACUMOM, ACMNIC



MATRIZ DE CONCERTACIÓN TRIBUTARIA POR MEDIDA 

Sector / Organismo
Tabla Progresiva a la Renta del Trabajo

Pago Mínimo del 3% de Renta Bruta o el 
1% de Activos.

Bajar tasa IR anual Actividades 
Económicas 30% a 25 %

10% de Dividendos, Intereses, Alquileres y otras 
rentas del Capital.

10% a los Intereses por todo tipo de Depósitos
Regulación de Capitalización 

Delgada
Suspensión del IVA de Maquinaria y 

Equipo
Cuota Fija 5% de Bolsa Agropecuaria Exenciones y Exoneraciones

Retención progresiva a la 
transferencia de bienes

Retención a No Residentes Casinos Listado de ISC Otras medidas

Economístas y Especialistas Tributarios

Continuar gravando a los profesionales 
independientes sin trabajadores de 
dependencia o al menos 3, con la tabla 
progresiva y no con el régimen general 
empresarial.

Convertir a los agentes en retenedores en base 
a un estímulo.  Por ejemplo, permitir más 
tiempo a este sector de mantener el anticipo 
antes de enterarlo a la DGI, como forma de 
financiamiento. ‐ Aplicar gradualmente el 6% a 
la cuota fija. ‐ El objetivo no debe ser 
recaudatorio en los pequeños sino garantizar 
que éstos exijan factura a los abastecedores, 
por lo que el impuesto podría ser acreditable.

Establecer un sistema que 
progeja a los pequeños, con 
una tasa baja y que el resto de 
contribuyentes pasen al 
régimen general, por lo que la 
retención sea a cuenta.

a.‐ Mantener los estímulos al sector de 
la construcción y gravar más a la 
Minería Metálica ya que esta última 
aporta muy poco al fisco y genera 
externalidades negativas; b.‐ aplicar 
sistema de devolución de exoneraciones 
a diplomáticos consolidadada por 
embajada.

Revisar insumos 
nacionales que no 
deberian tener ISC como la 
carne de cerdo.  

Precios de Transferencia: aplicar diferenciado y gradual, definir bien precios de mercados para 
evitar abusos. ‐ Crédito fiscal del IVA en aduana: debe decir IVA en Suspenso para la Importación. ‐ 
Eliminar las Rentas Con Destino Específico (RCDE) y basar el gasto de las instituciones solo en lo 
presupuestado.  Las RCDE dejarlas agregadas al Tesoro. ‐ Flexibilizar los 3 años de gracia para la 
aplicación del pago mínimo a partir del momento del inicio de la operación a empresas que 
requieran de más plazo. ‐ Definir los pagos al exterior en dos tasas: para las empresas No 
Financieras y para las Empresas Financieras. ‐ Vincular mejor la Ley fiscal con las leyes Penal y 
administrativas. ‐ Eliminar suspensión de depreciación acelerada por cinco años y que la misma 
entre directa desde el momento de adquisición de activos.

Asobanp

Solicitan que la nueva base sobre activos 
se aplique sobre los activos netos de 
disponibilidades, para que se incentive 
mantener excesos de encaje en el BCN. ‐ 
Recomiendan mantener la tasa del 30% del 
IR para los bancos, y que se aplique el 1% 
sobre los activos netos de encaje legal pero 
como anticipo.

Las empresas tenedoras de acciones o 
dividendos deben pagar solo por las rentas de 
sus operaciones sin gravar al 25% los dividendos 
que les lleguen ya retenidos al 10%, para evitar 
doble imposición. Solo gravar los intereses de los 
nuevos títulos de gobierno y no los ya adquiridos. 
‐ Sugieren que la tasa del 10% sea aplicable a 
aquellos pagos a “holdings” en el exterior para 
personas residentes que demuestren tal 
condición. ‐ ASOBANP Para el caso de la exención 
d i t l tít l itid l E t d

Los contratos vigentes con organismo 
internacionales de crédito como el BCIE, deben 
respetarse y no gravar los intereses a pagar, ya 
que existe una tasa pactada y esta se ha 
trasladado a los deudores internos, de lo 
contrario tendríamos que elevar estas tasas o 
asumirlas cuando han sido fijas. 

Recomiendan que los 
intereses y dividendos se 
tasen a la tasa del 10% para el 
caso de los pagos a no 
residentes con instituciones 
financieras legalmente 
establecidas y reconocidas 
por la SBOIF. 

Consideran que un pago mínimo no debería ser aplicable a los bancos, porque estos son auditables 
y sujetos de supervisión por parte de la SBOIF, con estados financieros que están a disposición del 
público y del Estado. Lo no que no ocurre con la mayoría de las empresas en donde sí se justifica el 
pago mínimo. ‐ Para las aseguradoras considerar en el valor de activos las colocaciones en 
reaseguradoras y los fondos de reservas que obliga la superintendencia. 

Organismos No Gubernamentales No bajar al 25%

Quitar exoneraciones a zonas francas, 
petroleras, iglesias con negocios 
privados, ONG con negocios no 
productivos. ‐ Las exoneraciones deben 
de concluir en menos de 5 años. ‐ Los 
estímulos a la producción deben de ser a 
corto plazo.

Las exoneraciones de IVA de los proyectos públicos va en contra de las empresas que ejecutan 
estos proyectos que si pagan el IVA en la compra. ‐ Cuales serían los plazos para que las ONG´S 
comiencen a contribuir. ‐ Debe revisarse el 6% de las universidades en su parte privada, y dejar 
exoneraciones solo a universidades y centros públicos de educación. ‐ Grabar todo el componente 
de diputados y magistrados. ‐ Gravar con un impuesto especial las propiedades y casa costaneras 
deshabitadas. Unificar Elecciónes 

Farahos Casino

Revisar la lista de máquinas 
tragamonedas, la DGI tiene 9,700 
registrados y ha operando 17,000 ‐ 
Consideran elevada la tasa de US$ 150 por 
máquina ‐ Establecer un mínimo de 50 
máquina por sala para garantizar la 
efectividad de recaudación y evitar la 
dispersión ‐ Ir por etapas en la introducción 
de cualquier nuevo impuesto

BATCA

Establecer un IEC en lugar de ISC a los cigarrillos ya que el Estado pierde el ISC del valor agregado 
de los importadores con bajo valor agregado en cigarrillos ‐ Establecer una tasa del IEC de C$ 220.0 
por cada mil cigarrillos (C$ 4.40 por cajetilla de 20) ‐ Ajustar anualmente el IEC con la inflación, hasta 
un máximo de 8% anual

Compañía Licorera
Sacar de cuota fija a empresas embotelladoras e importadoras de aguardiente, que en la práctica 
no debería estar en este régimen, e incorporarlas al régimen general. ‐ Como resultado del ISC al 
valor agregado la recaudación sería mayor en unos C$ 50 millones.

CEMEX

Gravar la tasa de los activos al 1.5% ‐ Que 
el impuesto no aplique para empresas que 
administren bienes, en virtud de un 
contrato con el Estado

Gravar con 6.5% en lugar del 10% a los 
dividendos, así como una tasa del 10% sobre 
dividendos no declarados en renta por la 
sociedad emisora ‐ Gravar con 10% a entidades 
no financieras y 0% a entidades financieras

Aplicar eliminiación de exenciones y 
exoneraciones en forma gradual, en un 
período de 10 años para concesiones ya 
existentes.

Gravar servicios profesionales 
de no residentes a una tasa 
del 15% ‐ La tasa de retención 
a no residentes no debería ser 
aplicable a contratos 
celebrados antes de la 
reforma

INTUR

Ley 306. Reducir la exoneración del IR 
en las zonas especiales de desarrollo 
turístico declaradas por INTUR del 90% 
al 80% y en el resto del país para del 
80% al 50%. ‐Reducir la exoneración del 
IBI por 10 años del 100% al 50%, una 
vez que el proyecto ha sido declarado 
en operaciones.


